ticos. Et cum hæc communicatio in invidiam a Novaliano vocaretur, sic cum refellit Cyprianus in eadem epistola: « Aut si se cordis, inquit, et renis serutatorem constituit et judicem, per omnia aequaliter judicet, et cum sciat scriptum esse: *Ecce sannus factus es, jam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat*, frandatores et mœchii a latere atque comitatu suo separat, quando multo et gravior et pejor sit mœchi quam Libellatici causa, cum hic necessitate, ille voluntate peccaverit. » Exagitabat ergo Novatianus catholicos episcopos quod cum Libellaticis communicarent. Nec tamen omnibus Libellaticis concessa pax in concilio, sed iis tantum qui pœnitentiam egerant. Quamobrem frustra auctor *Observationum* in *Bibliothecam* pluribus probat, quod a nemine negatur, libelli crimen sine pœnitentia dimissum non fuisse.

Altera pars decreti facile illustratur. Ac 4° quidem illud, « sacrificatis in exitu subveniri, » non pœnitentiam ad extremum spiritum producendam, sed in gravi morbo finiendam indicat, nec in pœna sed in beneficio loco decretum fuit, siquidem Cyprianus in Epist. LII nimis remissionis suspicionem ab hoc decreto removet, ac rationem reddit cur episcopi ad hanc lenitatem et indulgentiam descenderint. 2° Idem decretum refert in Epist. LIV, sed paulo clarius: « Statueramus jam pridem, inquit, frater charissime, participato invicem nobiscum consilio, ut qui in persecutionis infestatione supplantati ab adversario et lapsi fuissent, et sacrificiis se illicitis maculassent, agerent diu pœnitentiam plenam, et si periculum infirmitatis urgeret, pacem sub ieu mortis acciperent. » Tota res ergo in eo vertitur ut quid sit pœnitentia plena, utrum totum vitæ tempus complexa, an certo quodam spatio definita fuerit, expendatur. At id facile perspicitur ex Epist. LXIX, ubi queritur Cyprianus quod Victor, quondam presbytero, pacem concessisset Theraplus « antequam pœnitentiam plenam egisset, ante legitimum et plenum satisfactionis tempus, sine petitu et conscientia plebis, nulla infirmitate ac necessitate cogente. » Erat ergo præfinitum aliquod pœnitentie tempus, cuius immixtendi potestas erat penes episcopum, modo causa aliqua gravis incidisset. Eamdem pœnitentie plenæ notionem suppeditat Epist. LXII, in qua Cyprianus et alii cum eo episcopi de virginibus quæ cum masculis deprehensæ in eodem lecto fuerant, decernunt ut, « si pœnitentiam hujus illiciti conubitus sui egerint et a se invicem recesserint, insipientur interim virgines ab obstetricibus diligenter, et si virgines inventæ fuerint, accepta communicatione ad Ecclesiam admittantur....; si autem de eis aliqua corrupta fuerit deprehensa, agat pœnitentiam plenam, quia quæ hoc crimen admisit, non mariti sed Christi adultera est; et ideo astimato justo tempore, postea exomologesi facta, ad Ecclesiam redeat. » Brevis ergo pœnitentia integris virginibus imponitur, corruptis autem plena « et justo tempore astimato: » et quemadmodum in concilio Carthaginensi sancitum ut lapsi interim admitterentur, sacrificati pœnitentiam plenam agerent, ita etiam hoc loco decernunt episcopi ut virgines interim insipientur, et integris in Ecclesiam admissis, corruptæ pœnitentiam plenam agant. 5° Si sacrificati per totum vitæ tempus addicti pœnitentiae fuissent, necesse non fuisset « ut examinarentur causæ et voluntates et necessitates singulorum; » sed, ut observat Tillemontius, nullum prorsus discriminem, nullus delectus exstisset.

XIII. — DE CHRISTI IN EUCHARISTIA PRÆSENTIA.

Ecclesie doctrina de corpore et sanguine Domini apertis Cypriani testimonii continetur. Quidquid de Eucharistia prædictat S. Martyr, eo spectat ut notio illa confirmetur quam prima auditione Christi verba animis afferunt. Perspici potest illius sententia ex his quæ de sacramentis hereticorum disserit. Cur enim in Epist. LXX, « Eucharistiam fieri apud illos omnino non posse» censebat, nisi quia Christi verba ab illis frustra pronuntiari existimabat, frusta invocari Spiritum sanctum, ut panem et vinum faciat corpus et sanguinem Christi? Sie etiam Firmilianus ut probet non satis esse ad effectus sacramentorum ut Ecclesie preces et ritus serventur, exemplo utitur insanæ enjusdam mulierculæ que fréquenter ausa fuerat, ut « et invocatione non contemptibili sacrificare se paucem et Eucharistiam facere simularet, et sacrificium Domino non sine sacramento solita predicationis offerret. » Illud ergo disserimus Firmilianus et Cyprianus inter Catholicorum et hereticorum Eucharistiam ponebant, quod hereticis Spiritum sanctum invocantibus nulla fieret donorum mutatio, Catholicorum autem preces numquam hoc mirabili effectu carerent.

Adeo persnasum et exploratum erat Cypriano de mirabili illo ecclesiastice invocationis effectu, ut de lapsis ante purgatam conscientiam communicantibus dicere non dubitet lib. de *Laps.* (p. 186): « Vis insertur corpori ejus et sanguini, et plus modo in Dominum manibus atque ore delinquent, quam eum Dominum negaverunt. » Non ergo sola fide corpus Christi in Eucharistia sumitur, sed vere et ab indignis ipsis percipitur; nec corpus ab anima et divinitate separatum est, sed ipse Dominus adest, ac in eum manibus et ore delinquent qui indigne communicant. Hinc ipsam Domini majestatem adeste declarat in eodem libro: sie enim loquitur de puella quæ, a nutrice ad idolum, deinde a parentibus ad ecclesiam delata, sanguinem Domini, quem diaconus reluctanti infuderat, non sine singultu rejecit. « In corpore atque ore violato, inquit, Eucharistia permanere non potuit. Sanctificatus in Domini sanguine potus de polluti visceribus erupit. Tanta est potestas Domini, tanta majestas! » (Pag. 189.) Narrat ibidem Cyprianus aliud miraculum: « Et quidem aliis, inquit, quia et ipse maculatus sacrificio a sacerdote celebralo partem eum cateris ansus est latenter accipere, sanctum Domini edere et contrectare non potuit, cinerem ferre se apertis manibus invenit. Documento unius ostensum est Dominum recedere eum negatur. » Non ergo panis ex manibus hujus hominis evanuerat, sed ipse Dominus re-

cesserat. Hæc autem Cyprianus ea mente disserit, ut hominibus parum caute communicantibus, quid de hoc mysterio sentiendum sit explanaret. Quamobrem facile perspicitur quo sensu primis sæculis hæc Christi verba, hoc est CORPUS SÆCUM, HIC EST SANGUIS, etc., episcopi acciperent, cum ex his concludant Christi corpus et sanguinem sumi, in ipsum Dominum ore et manibus delinquere qui indigne communicant, potestatem Domini et majestatem adesse, ac ipsum Dominum non sine miraculo e manibus contaminatis recessisse. Si credita time non fuisset mutatio vini in sanguinem Christi, num, quæso, post eas preces quibus Deus rogatur ut vinum faciat sanguinem Christi, nihil aliud jam nisi sanguis Christi in calice agnosceretur? Nihil aliud profecto agnoscit Cyprianus sexcentis locis. Statuit adversus eos qui aquam tantum in matutinis sacrificiis offerebant, indignum esse Christiano vereri « ne per saporem vini redoleat sanguinem Christi. Sic ergo, inquit, incipit et a passione Christi in persecutionibus fraternitas retardari, dum in oblationibus discit de sanguine ejus et cruento confundi..... Quomodo autem possumus propter Christum sanguinem fundere, qui sanguinem Christi erubescimus libere (p. 109) ? » Non solum sanguinem vocat, sed etiam cruentem, et cum eo sanguine comparare non dubitat qui in venis nostris fluit. Ait etiam, pag. 106 : « Quomodo ad potandum vinum veniri non potest nisi botrus calcetur ante et prematur, sic nos nec sanguinem Christi possemus bibere, nisi Christus calcatus prius fuisset et pressus, et calicem prior biberet, in quo credentibus propinaret ? »

Quemadmodum Cyprianus communiones indignas detestatur, quia « sanctum Domini corpus » profanatur (p. 20), quia « vis infertur corpori et sanguini Domini, et in Dominum manibus et ore » delinquitur (p. 186), quemadmodum Firmilianus instar piaenli dñebat quod homines, ut ipsi videbatur, non baptizati « usurpata temere communicatione contingent corpus et sanguinem Domini (p. 149) », sic gratia dona quæ ex Eucharistia percipi solent, ex corpore et sanguine Christi præsentibus repetuntur. Docet Cyprianus milites Christi considerare debere « idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere. » Hinc, cum, instante Galli et Volusiani persecutione, communionem iis qui sub Decio lapsi fuerant, concedere decrevisset, indulgentiae hanc rationem reddit in Ep. LIV (p. 78) : « Nam quomodo, inquit, docemus aut provocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militatur Christi sanguinem denegamus? Aut quomodo ad martyrii poculum idoneos facimus, si non eos prius ad bibendum in ecclesia poculum Domini jure communicationis admittimus ? » Et in Ep. LXIII (p. 107) : « Calix Dominicus sic bibentes inebriat ut sobrios faciat, ut mentes ad spiritalem sapientiam dirigat, ut a sapore isto sæculari ad intellectum Dei unusquisque resipiscat : et quemadmodum vino isto communis mens solvit et anima relaxatur, et tristitia omnis exponitur, ita eputato sanguine Domini e poculo salutari, exponatur memoria veteris hominis, et fiat oblivio conversationis pristinæ et sæcularis, et mœstum pectus ac triste, quod prius peccatis augmentibus premebatur, divinæ indulgentiae letitia resolvatur. » Quidquid ergo docet Ecclesia catholica de mutatione panis et vini in corpus et sanguinem Christi, quidquid animo hac fide imbuто observari potest, id Cypriani menti impressum et insculptum fuisse perspicimus.

Objicit nobis editor Oxoniensis hunc locum ex Epist. LXIII : « Sie autem in sanctificando calice Domini, » inquit (p. 108) Cyprianus, « offerri aqua sola non potest, quoniodate nec viuum solitum potest? Nam si viuum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Quando autem utrumque misetur, tunc sacramentum spiritale et cœleste perficitur. » Ex his colligit sanguinem Christi esse in calice, quemadmodum ipsa plebs codem calice contineri dicitur. Sed adeo manifestum est discrimen, ut mirer hominem eruditum in his cavillationibus immorari. Quis enim unquam dixit populum in calice bibi, ore et manibus contingi, populum recedere cum species immutata sunt, et alia ejusmodi quæ de Christi sanguine dicta modo retulimus? Quamobrem, cum dicitur plebs esse in calice, manifesta est figura quæ neminem latere, neminem in erroris periculum conjicere possit. At post Christi verba, hic est sanguis, etc., quotidie commemorata et inuenienta, post quotidianas in saecilio preces, ut viuum fiat sanguis Christi, quis figuram suspicari potuisset nihil aliud audiens nisi Christi sanguinem esse in calice, offerri in calice, et bibi, ac animas nostras corroborare ut nostrum sanguinem pro Christo fundamus?

Sed breviter nobis examinandum quid intersit inter eas rationes quibus aquam Cyprianus calici infundendam, et ea quibus viuum omnino necessarium esse persuadet. Sic enim et Dominicæ sanguinis veritas patet, et obiter refellentur qui aquam a Cypriano, ut jure divino, non solum ecclesiastico, præscriptam commendari volunt. S. Martyr evertere stiterat pessimam consuetudinem, quæ apud nououlos obrepserat, ut aqua sola in matutino sacrificio offerretur. Quamobrem demonstrat aquam non in Eucharistia, sed tantum in Baptismo ad proprium sacramenti effectum essentiali e se materiam, et « quotiescumque aqua sola in Scripturis nominatur, Baptisma prædicari, et appellatione aquæ Baptisma significatum semper esse ; » at vero in Eucharistia « calicem mixtum fuisse quem Dominus obtulit, et viuum fuisse quod sanguinem sumi dixit, eumque docuisse exemplo magisterii sui calicem vini et aquæ conjunctione misseri. » Hinc aquam ad mysticas tantum significaciones adhiberi demonstrat : « Aquas namque populos, inquit (p. 108), significare in Apocalypsi Scriptura divina declarat dicens : Aquæ quas vidisti, super quas scel̄ meretrix illa, populi et turbæ et gentes ethicorum sunt et lingue. Quod scilicet perspicimus et in sacramento calicis contineri. Nam, quia nos omnes portabat Christus, qui et peccata nostra portabat, videamus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. » Ille tenus Cyprianus necessitatem aquæ elevar polius quam commendat. Sed tamen postea ait aquam

solan offerri non posse « quomodo nec vinum solum potest, » et copulationem et conjunctionem aquæ et vini sic misceri in calice Domini, « ut communio illa non possit ab invicem separari. » Animadvertisendum est Cypriani consilium. Dixerens cum hominibus aquam solam adhibentibus, utitur principio quod facile concessuri erant, ne vinum quidem solum adhiberi debere. Nulla sane illis obstabat anticipata opinio quominus id fatigarentur; quamobrem Cyprianus statuit aquam solam adhiberi non debere, quomodo nec vinum solum; non quod metueret ne ejusmodi homines vinum solum offerrent; non quod aquam æque ac vinum a Christo prescriptam et ad essentiam sacramenti pertinere diceret, satis enim declaravit eam ad mysticas significaciones adhiberi; sed quia haec comparatio ad vini necessitatem demonstrandam apposita erat, et ex incommodis que vino solo adhibito consequerentur, multo graviora consecui patebat si aqua sola adhibeatur. Hinc quoties in hac epistola calicem mixtum esse debere statuit, non id proprie refert ad aquam, sed ad vinum, quod hi quos resellebat, omittebant.

Necessitatem vini longe aliter defendit Cyprianus. Demonstrat 1º Scripturæ testimoniis, ut aquam in Baptismo, ita vinum in Eucharistia designari; 2º præceptum Christi longe gravissimum violari, si vinum omittatur. « Cum ergo, inquit (p. 107), neque ipse Apostolus neque Angelus de cœlo annuntiari possit aliter aut docere præterquam quod scilicet Christus docuit et Apostoli ejus annuntiaverunt, miror satis unde hoc usurpatum sit, ut, contra evangelicam et apostolicam disciplinam, quibusdam in locis aqua offeratur in Dominicano calice, quæ sola Christi sanguinem non possit exprimere. » Et p. 109: « Quod si nec minima de mandatis Dominici licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominicæ passionis et nostræ redēptionis sacramentum pertinentia fas non est infringere, aut in aliud quam quod divinitus institutum sit, humana traditione mutare? » 3º Ex hac divini instituti temeraria immutazione quænam incommoda consequi existimat Cyprianus? « Calicem etenim, inquit (p. 106), sub die passionis accipiens, benedixit et dedit discipulis suis dicens: *Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis novi Testamenti*, etc. Qua in parte invenimus calicem mixtum fuisse quem Dominus obtulit, et vinum fuisse quod sanguinem suum dixit. Unde apparet sanguinem Christi non offerri, si desit vinum calici; nec sacrificium Dominicum legitima sanctificatione celebrari, nisi oblatio et sacrificium nostrum responderit passioni. Passio est enim Domini, ut ait (p. 109), « sacrificium quod offerimus. » Idecirco ergo ex Cypriano vinum adhibendum in calice, quia cum Christus accepto vino dixerit: *Hic est sanguis*, etc., si aqua sola adhibeatur, aqua remanebit, nec jam offeretur Christi sanguis, non erit passio Domini sacrificium nostrum, nec idem offeretur quod in passione oblatum est. 4º Commemorat etiam Cyprianus quot et quanta beneficia « epotato sanguine Domini et poculo salutari » percipiamus, ut demonstret quād damnosum sit aquam solam adhibere. Addit grande delictum esse de Christi « sanguine et cruore confundi, » nec jam eos posse « propter Christum sanguinem fundere qui sanguinem Christi erubescunt bibere. » Jam vero facile perspicitur quo sensu plebem, quo sensu sanguinem Christi in calice esse existimet Cyprianus. Plebis cum Christo conjunctionem aquæ cum vino conjunctione significari docet; et, aqua omissa, Christi quidem sanguinem offerri et passionem commemorari fatetur, sed tamen non leve incommodum fore si desit plebis cum Christo conjunctio. At vero sanguinem Christi in calice esse declarat, quia Christus dixit: *Hic est sanguis*, etc., nec jam, si sanguis desit, sacrificium offerri possit et passio Domini celebrari; quintam donis, quæ sanguinem Christi potentibus promissa sunt, penitus defraudabimur.

XIV. — DE COMMUNIONE SUB UTRAQUE SPECIE.

Quavis Cyprianus sacrificium sub utraque specie offerendum esse, idque a Christo institutum et præscriptum esse contendat, non tamen communionem sub utraque specie necessariam judicabat, ut ex ejus principiis et ex consuetudine illius aetatis perspici potest. Neque enim quæcumque Christus fecit in institutione sacramenti, ea omnia instar legis observanda ducebat, sed ea tantum quæ ad essentiam sacramenti pertinent. Nam, cum ei objiceretur Dominum post cœnam obtulisse, sic respondet (Ep. LXIII, p. 109): « Numquid ergo dominicum post cœnam celebrare debemus, ut sic mixtum calicem frequentandis dominicis offeramus? Christum offerre oportebat circa vesperam dici, ut hora ipsa sacrificii ostenderet occasum et vesperam mundi.... Nos autem resurrectionem Domini mane celebramus. » Cor ergo præscriptum esse negat ut idem hac in re faciamus quod Christus fecit; in oblatione autem panis et vini cum sacerdotem Christi vice vere fungi contendit, « qui id quod Christus fecit imitatur, et offert secundum quod ipsum Christum videat obtulisse? » Ratio hujus rei ante oculos posita. Nihil refert ad naturam sacrificii, utrum mane an post cœnam offeratur. Sed, si aqua pro vino offeratur, institutum a Christo sacrificium penitus evertitur, nec ejus passio celebratur, nec sanguis in calice offeretur aut bibetur, sed aqua communis. Ex his principiis perspici potest quid de communione sub utraque specie senserit Cyprianus. Necessariam et a Christo præceptam credere non potuit, quippe cum ad essentiam sacramenti non pertineat. Totum enim Christum sub utraque specie agnoscit Cyprianus, illius majestatem in calice reveretur, eumque recessisse declarat e manibus hominis contaminati, in quibus loco Eucharistiae cinis inventus est.

Consentient antiquæ Ecclesiæ consuetudines cum ipsis fide et doctrina, jam vidimus ex Cypriano exemplum pueræ ex solo calice communicantis, quam consuetudinem nemo nescit in Occidente usque ad

duodecimum sæculum perseverasse. Luce clariss est hanc pueram sub specie panis non communicasse; hanc enim historiam refert Cyprianus ut pateat in corpore atque ore violato Eucharistiam permanere non posset: at, si speciem panis antea sumpsisset, nullum prorsus miraculum, nulla Cypriani ratio existisset. Attulimus etiam exemplum illius qui in manibus Eucharistiae loco cinerem invenit: aliud existat simillimum in eodem de *Lapsis* libro mulieris cuiusdam quæ, cum caream suam, in qua Domini sicutum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est ne aunderet attingere.

XV. — S. CYPRIANI SENTENTIA DE SACRIFICIO, DE PURGATORIO ET INVOCATIONE SANCTORUM.

Eucharistiam verum esse ac proprie dictum sacrificium testimonio suo confirmat Cyprianus. « Dominicæ hostie veritatem, schismaticos per falsa sacrificia profanare, ait in libro de *Unit. Eccles.* (pag. 200). Vera illa hostia quam Cyprianus offerri contendit in soli Ecclesia, ipse Christus est in altari modo in cruento immolatus. « Jesus Christus Dominus et Deus noster, inquit Ep. lxiii (p. 109), ipse est summus sacerdos Dei Patris, et sacrificium Patri seipsum primus obtulit, et hoc fieri in sui commemorationem præcepit. » Cum ergo eadem victimæ quæ in cruce oblata est, offeratur in altari, non immerito ait Cyprianus: « Passio est Domini sacrificium quod offerimus. » Negat in eadem epistola « sacrificium Dominicum legitima sanctificatione celebrari, nisi oblatio et sacrificium nostrum responderit passioni. » Sacrificii a Christo instituti veritatem inde etiam demonstrat, quod a sacerdote Melchisedech præfiguratum fuerit. Item in sacerdote Melchisedech, inquit (p. 105), sacrificii Dominicæ sacramentum præfiguratum videmus, secundum quod Scriptura divina testatur et dicit: *Et Melchisedech, rex Salem, protulit panem et vinum.* Fuit autem sacerdos Dei summi, et benedixit Abram. Quod autem Melchisedech typum Christi portaret declarat in Psalmis Spiritus sanctus ex persona Patris ad Filium dicens: *Ante luciferum genui te. Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Qui ordo utique hic est de sacrificio illo veniens et inde descendens quod Melchisedech sacerdos Dei summi fuit, quod panem et vinum obiulit, quod Abram benedixit. Nam quis magis sacerdos Dei summi quam Dominus noster Jesus Christus, qui sacrificium Deo Patri obtulit; et obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est paneum et vinum, summi scilicet corpus et sanguinem.

Sacrificium pro vivorum et mortuorum peccatis offertur. Hinc queritur Cyprianus in libro de *Lapsis* (p. 186), quod lapsorum nonnullis communio data sit « ante purgatam conscientiam sacrificio et manu sacerdotis, ante offensam plaetam indignantis Domini et minantis. » Cyprianus, in Epistola lx ad episcopos Numidas, testatur se singulorum qui ad redemptionem captivorum prompte ac liberaliter operati sunt, nomina subdidisse, ut eos episcopi in mente habent in orationibus suis, « et eis viem boni operis in sacrificiis et precibus representent. » Quod spectat ad mortuos, egregium testimonium habemus in Ep. lxvi, ad clerum et plebem Furnis consistentem. Antecessores Cypriani statuerant ne quis frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret; ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, ne sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit evocare. Quamobrem, eum Victor quidam Geminum Faustum presbyterum ausus esset tutorem constitutum, retat Cyprianus ne « pro dormitione ejus fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine ejus in ecclesia frequentetur. » Frustra contendit auctor editionis Oxoniensis « haec in fidei, spei et charitatis tesseram, non autem in animarum subsidium, aut purgatorii ignis ardoribus astutum refrigerium præstita fuisse, quia haec ad martyres imprimis spectabant. » Nihil agit hoc martyrum exemplum: non offerebatur sacrificium pro peccatis martyrum, quippe eum omnibus exploratum esset eos in celo Deum videre. Quamobrem non eodem loco nominabantur ac alii in Ecclesia paci mortui; et quod ait Cyprianus in Ep. xxxiv, sacrificia pro illis offerri solita, id ipse Cyprianus explicat in Ep. xxxvii, ubi ait oblationes et sacrificia « ob commemorationes eorum » celebrari. Alia fuit ratio morientium in Ecclesiæ pace. Pro eorum peccatis sacrificium offerebatur, ut videre est in liturgia quæ extat lib. viii. Constitut. Apost., cap 41, ubi haec leguntur: « Pro fratribus nostris qui in Christo requieverunt oremus, ut hominum amans Deus, qui animam defuncti suscepit, ei remittat omne peccatum voluntarium ac non voluntarium, et propitiis clemensque factus collocet eum in regione plororum, etc. »

Nec mirum sane est si veteres Christiani fidibus defunctis sacrificium profuturum sperabant; quippe cum persuasum omnibus atque exploratum esset justorum animas quæ e corpore solvuntur antequam peccata omnia expiaverint, poenitentia in altera vita coramque beatitudinem differri. Hinc iis metuebat Clerus Romanus qui ante exactam poenitentiam moriebantur, « Deo sciente, inquit Epist. xxxi, quid de talibus faciat, et qualiter judicii sui pondera examinet. » Ejusmodi homines sic comparat Cyprianus cum iis qui vita pro Christo profusa aut saltem sancte exacta moriuntur. « Aliud est, inquit in Epist. lii (p. 72), ad veniam stare, aliud ad gloriam pervenire; aliud missum in careerem non exire inde donec solvat novissimum quadrangulum, aliud statim fidei et virtutis accipere mercedem; aliud pro peccatis longo dolore cruciatum emundari et pangari diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse: aliud denique pendere in diem judicij ad sententiam Domini, aliud statim a Domino coronari. » Inutilis prorsus Rigaltij

et editoris Oxoniensis labor in hoc testimonio eludendo. Hanc careerem et longi doloris cruciatum et ignem diu purgantem detorquent ad poenitentiam lapsis imponi solitam a sacerdotibus. Sed 1º illud saltem fateri debent ex Cypriani verbis consequi, temporales penas iis persolvendas superesse quibus remissa sunt aeternae. 2º Si poenitentiae labores Cyprianus deserbit, multo id magis iis congruit qui ante exactum poenitentiae cursum moriuntur. Nemo enim hanc opinionem affinget Cypriano, ejusmodi homines non ad veniam stare, sed ad veniam pervenire; non mitti in careerem, donec solvant novissimum quadrantem, sed statim fidei et virtutis accipere mercedem; non pro peccatis longo dolore cruciatos mundari et purgari diu igne, non pendere in diem judicii, sed statim a Domino coronari. 3º Cyprianus non solum martyres cum lapsis, sed etiam virgines cum adulteris comparat. Dubium non est quin de martyribus et virginibus mortuis loquatur, cum coronam illis statim donari pronuntiat. Cur ergo enim de poenitentium statu in hac tantum vita locutum credamus? Praecara sane esset atque egregia comparatio, martyres et virgines cum idolatria et adulteris in hoc conferre, quod primi statim in altera vita coronentur, postremis vero poenitentiae labor in hac vita subenundus sit. Sed si isti idolatria et adulteri post inchoatam poenitentiam moriantur, an statim, ut martyres et virgines, mercedem et coronam accipient, et peccata omnia poenitentia purgasse volebuntur? Quis non videt institutam a Cypriano comparationem ad futuram potissimum vitam referri? quippe cum in hac vita poenitentium laborem sacrae virgines, quarum erat austерum vivendi genus, adaequarent, martyres vero longe superarent. 4º Illud «pendere in diem judicii», valde adversariis molestum. Putant Nicolaus Faber et Rigalius beatitudinem justorum a Cypriano in diem judicii, exceptis martyribus, disferri. Sed haec opinio affungi Cypriano non potest, qui hoc loco, ut jam observavi, non solum de martyribus, sed etiam de virginibus loquitur. Sepe alias docet, præcipue vero in libro de Mortalitate, non solum martyres, sed alios etiam sanctos, cum ex hac vita decedant, cum Christo incipere regnare; virgines et pueros ad continentiae et innocentiae præmium feliciter pervenire, justos ad refrigerium vocari. Illud ergo testimonium de quo nunc agimus, ad eos referri debet quos ante plenam poenitentiam mortuos in diem judicii generalis reservari existimat Cyprianus. Nec mirum si ejusmodi hominum beatitudinem usque ad hoc tempus differat; cum enim instare erederet adventum Domini, temporis spatium justo longius non poterat videri. Porro Cypriani sententia inde etiam illustratur, quod in die judicii martyrum merita pluribus in hunc diem pendentibus profutura declarat: «Credimus quidem,» inquit in libro de Lapsis (pag. 187), «posse apud judicium plurimum martyrum merita et opera justorum, sed cum iudicii dies venerit, cum post occasum sæculi hujus et mundi ante tribunal Christi populus ejus adsisterit.» Atque haec quidem de iis qui sese in Ecclesia poenitentiae submittunt; qui autem extra Ecclesiam moriuntur, eos Cyprianus declarat, etiam si pro nomine occisi sint, numquam ad indulgentiam alii in sinu Ecclesie morientibus promissam perventuros. «Et quia apud inferos confessio non est, inquit in eadem Epist. lvi, nec exomologesis illic fieri potest, qui ex toto corde poenituerint et rogarerint in Ecclesiam debent interius suscipi et in ipsi Dominio reservari, qui, ad Ecclesiam suam venturus, de illis utique quos in ea iustus invenerit, judicabit. Apostate vero et desertores et adversarii et hostes et Christi Ecclesiam dissipantes, nec si occisi pro nomine fuerint, admitti secundum Apostolum possunt ad Ecclesie pacem, quando nec Spiritus nec Ecclesie tenerunt unitatem.» Merito negat Cyprianus exomologesin quæ in hac vita præscribitur, in altera perfici posse. Sed perspicuum est ab eo agnosci indulgentiam quamdam et pacem, quæ schismaticis et hereticis extra Ecclesiam mortuis, etiam si pro nomine occisi fuerint, præclusa et denegata, aliis in Ecclesia mortuis et in adventum Domini reservatis concedetur.

Ex his patet communionem illam quam Ecclesia catholica cum sanctis et martyribus et cum justis ante plenam poenitentiam mortuis sovet, non novum esse commentum, sed dogma primis sæculis notum et creditum. Nec mirum si haec communio his non placet qui ab unitate Ecclesie discesserunt; sed Cyprianus, cuius inter præcipuas virtutes enituit unitatis amor, præter ea quæ ab illo in honorem martyrum decreta retulimus, duobus aliis in locis testatur quam arcta intercedat Ecclesiae presenti cum sanctis et martyribus necessitudo. Primus exstat in libro de Hab. Virg., quem sic concludit Cyprianus: «Tantum mementote tunc nostri cum incipiet in vobis virginitas honorari.» Alterum testimonium legitur in Ep. lxi ad Cornelium, quem sic alloquitur Cyprianus: «Memores nostri invicem simus, concordes atque uniuimes, utробique pro nobis semper oremus, pressuras et angustias mutua charitate relevemus, et si quis istinc nostrum prior dignatioe celeritate præcesserit, perseveret apud Dominum nostra dilectio, pro fratribus et sororibus nostris apud misericordiam Patris non cesset oratio.» Frustra haec editor Oxoniensis eludere conatur. Virginitatem ait incipere honorari cum ad confessionis decus pervenit; sed Cyprianus virgines omnes generatim alloquitur, non solas martyres, nec proinde martyrii sed virginitatis coronam indicat. Alterum locum sic interpretatur Fellus, quasi Cyprianus cum Cornelio paciscatur «ut is qui superstes fuerit, cui in vivis diutius esse contigerit, precari perget.» At manifesta est cavillatio; non enim hoc precandi munus ei commendat Cyprianus, qui superstes fuerit, sed qui «prior præcesserit.» Sed Fellus ex nostra interpretatione consequi negat, ut sanctos licet precari. Verum non animadvertis quam haec arte cohærent cum invocacione sanctorum, que si priscis sæculis instar superstitionis Christo injuriosa habita fuisset, vel potius si non viguisse in tota Ecclesia, ut eam viguisse

certissima monumenta testantur, numquam Cypriano in mentem venisset virgines et martyres in antecessum precari et invocare.

XVI. — DE CHRISTI DIVINITATE, EIUSQUE GRATIA.

Præfationis modum transgrederer si in aliis Cypriani sententiis accurate vestigandis immorarer. Nihil enim erroris exegitatum est his posterioribus sæculis, ut recte observat Pamelius, quod non ex Cypriani testimonii resellatur. De Christi divinitate sanctus Martyr data opera non pertractavit, sed breves illius de Deo incarnato sententiae non minus habent roboris et momenti, quam uberior pertractatio. Christum Dominum et Deum nostrum appellare solet, velut cum ait in Ep. viii (p. 45) : « Habemus advocationem et deprecationem pro peccatis nostris Iesum Christum Dominum et Deum nostrum. » Elaborandum esse docet in Ep. lx (p. 99), ut Christum judicem et Dominum et Deum nostrum promereamur obsequiis nostris. » In Ep. lxxiii, (p. 104) : « Jesus Christus Dominus et Deus noster sacrificii hujus auctor et docter; » et p. 109 : Jesus Christus Dominus et Deus noster ipse est summus sacerdos Dei Patris. » In Ep. xlvi (p. 61), gratias agit : Deo patri omnipotenti et Christo ejus Domino et Deo nostro salvatori. » Vid. Ep. lxi, pp. 92 et 94; Ep. lxxv, p. 115; Ep. lxxiv, pp. 159 et 140; Ep. lxxv, pp. 158.

In libro *de Orat. Dom.* (p. 204) : « Oremus itaque, fratres dilectissimi, sicut magister Deus docuit; » et (p. 206) : « Deus pacis et concordiae magister qui docuit unitatem, sie orare unum pro omnibus voluit, quomodo in uno omnes ipse portavit. » In libro *de Vanitate idolorum* (p. 228) Christum similiter vocat Deum nostrum, Deum eum hominem mixtum: in libro *de Testim. hominem* et Deum ex utroque genere concretum. Deum esse et Deum vocari probat in Scripturis veteris et novi Testam., pp. 286, 287, 288, et ad eum refert præclarissima quæque testimonia. In libro *de Exhort. mart.* (p. 267), postquam retulit illud Isaiae, *Ego Dominus Deus tuus sanctus Israel qui te salvum facio*, addit: « Qui et in Evangelio promittit auxilium divinum Dei servis, in persecutionibus non defuturum dicens : *Cum autem vos tradiderint*, etc. » In libro *de Bono patientiae* docet Christum in cœlis adorari, ac præcepisse Patrem ut Filius adoretur; ad eum refert hæc Scriptura: *Deus manifestus veniet, Deus noster et non silebit, Dominus Deus virtutum prodibit*, et alia ejusmodi; tunc addit: « Quis autem est qui tacuisse se prius dicit et non tacebit? Utique ille qui sicut ovis ad victimam ductus est.... *Hic est Deus noster*, id est, non omnium sed fidelium et credentium Deus, qui cum in secundo adventu manifestus venerit, non silebit. » Non omittendus insignis locus ex Epist. *ad Jubaianum* (p. 155), ubi docet Cypriani conceptis verbis tres personas Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum: « Nam si, inquit, baptizari quis apud haereticos potuit, utique et remissam peccatorum consequi potuit. Si peccatorum remissam consecutus est, et sanctificatus est et templum Dei factus est. Si sanctificatus est et templum dei factus est, quæro enjus dei? Si Creatoris, non potuit, quia in eum non credit: si Christi, nec hujus fieri potuit templum, qui negat Deum Christum: si Spiritus sancti, cum tres unum sint, quomodo Spiritus sanctus placatus esse ei potest qui aut Patris aut Filli inimicus est? » Vid. librum *de Unit. Eccles.*, ubi citat hæc Scriptura testimonia: *Ego et Pater unum sumus, et hi tres unum sunt*. Vid. etiam Epist. lxxxvi (p. 139), ubi perabsurde dici contendit eos qui foris baptizati sunt « Christum quidem induisse, sed Spiritum sanctum non potuisse percipere, quasi possit aut sine Spiritu Christus indui, aut a Christo Spiritus separari. »

Summa illa in Deum incarnatum pietas, quæ in scriptis Cypriani mirum in modum eluet, pariter exaltat in aliorum Africæ episcoporum animis, ut perspicere possumus ex concilio Carthaginensi, in quo adseruerunt 87 episcopi ex Africa, Numidia et Mauritania, cum presbyteris et diaconis, præsente etiam plebis maxima parte. Nemesianus a Thubunis in hoc concilio sic loquitur (p. 530) de Spiritu sancto: « *Quod natum est de carne caro est, et quod natum est de Spiritu Spiritus est*, quia Deus Spiritus est, et de Deo natus est. » Minus commode editor Oxoniensis illud, « de Deo natus est, » sic explicat: « *Natus de Spiritu de Deo natus est*. » At dicere debuisset Nemesianus « de Deo natum est. » Qui mediocriter attendet, hanc hujus loci videbit esse sententiam, quod ex Spiritu natum est Spiritum esse, quia Spiritus sanctus, cum Deus sit et ex Deo natus sit sive processerit (hæc enim interdum idem sonant), pro summa sua potestate Spiritus eos efficit quos regenerat. Fortunatus a Tuchabori in eodem concilio sic loquitur (p. 532): « *Jesus Christus Dominus et Deus noster, Dei Patris et creatoris filius*, super petram ædificavit Ecclesiam suam. » Euchratius a Thenis (p. 533): « *Fidem nostram et Baptismatis gratiam Deus et Dominus noster Jesus Christus suo ore Apostolos docens perimplevit dicens : Ite et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. » Ibidem Felix ab Uthina: « *Nemini dubium est, sanctissimi consacerdotes, non tantum posse humanam præsumptionem, quantum Domini nostri Jesu Christi adorandam et venerabilem majestatem*. » Venantius a Timisa (p. 535): « *Christus Dominus et Deus noster ad Patrem proficiens sponsam suam nobis commendavit*. »

Quemadmodum de Incarnationis mysterio, sic etiam de acceptis ab incarnato Deo beneficiis magnifice sensiebat Cyprianus. Jamdudum observarunt eruditæ theologi Pelagianorum errores multo ante a S. Martyre confutatos fuisse, euincue Augustino plurima ad hujus haeresis eversionem suppeditasse. Probe sciebat Cy-

prianus Dominum advenientem sanasse « illa quæ Adam portaverat vulnera, et venena serpentis antiquæ tenuasse (p. 237). Ille Baptismum omnibus omnia necessarium esse credebat : « Omnes quidem » inquit in libro de *Habit. virg.* (p. 180), « qui ad divinum lavaerunt Baptismi sanctificatione perveniant, hominem illic veterem gratia lavaci salutaris exponunt, et innovati Spiritu sancto a sordibus contagionis antiquæ iterata nativitate purgantur. » In primis autem catholicum dogma defendit in Epistola, lxx quam non solus Cyprianus, sed et ceteri collegæ qui in concilio adfuerunt numero 66 ad Fidum scripsere. Is nescio quo opinionis errore sibi fixerat infantes « intra secundum vel tertium diem quo nati sunt constitutos baptizari non oportere, et considerandam esse legem circumcisionis antiquæ, ut intra octavum diem cum qui natus est baptizandum et sanctificandum non putaret. » Longe aliud in concilio omnibus visum est, ac universi judicaverunt « nulli homini nato misericordiam Dei et gratiam denegandam. Porro autem, inquiunt, si etiam gravissimis delictoribus et in Deum inmultum ante peccantibus remissa peccatorum datur, et a Baptismo atque a gratia nemo prohibetur, quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod, secundum Adam et maliter natus, contagium mortis antiquæ prima nativitate contraxit, qui ad remissionem peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit quod illi remittuntur non propria sed aliena peccata. » Contra superba Pelagianorum commenta, docet Cyprianus pluribus locis nos quofidie peccare, ut in libris de *Orat. Dom.* p. 211 ; de *Opere et Eleemosynis*, pp. 258 et 245, et I. iii. *Testim.*, p. 54.

Christi gratiam innumeris in locis mirifice commendat Cyprianus, qui, cum adhuc in tenebris et nocte cœca jaceret, fieri non posse credebat quod Christiani docebant, « ut quis renasceri demum posset, utque, in novam vitam lavaero aquæ salutaris animatus, quod prius fuerat exponeret, et, corporis licet manente compage, hominem animo ac mente mutare! » (Ep. ad *Donat.*). « Sed hunc errorem simul cum aliis vitiis et erroribus deposituit, et Christi gratiam eo libentius deinceps prædicavit, quo pertinacius rejecerat. Videri possunt quæ in hanc sententiam disserit in Epistola ad *Donatum*. Probat in *Exhort. mart.* (p. 167), ex pluribus Scriptura testimoniis « timendas non esse injurias et poenas persecutionum, quia major est Dominus ad protegendum quam diabolus ad impugnandum. » Vid. pp. 262, 268, 273. In Ep. ix martyres hortatur ad constantiam, « quia major est qui in nobis quam qui in hoc mundo, nec plus ad dejiciendum potest terrena pœna quam ad erigendum tutela divina. » Plura vide in eadem epistola et in Ep. lv (p. 88). Ille referri possunt plurima alia Cypriani principia; velut cum docet victoriam a Deo dari (p. 79); Deum victores sua dignatione facere (162, 285); Deum remunerare in nobis quidquid ipse præsitus, honorare quod ipse fecit (169); nostrum nihil esse (503); neminem sibi quidquam assumere debere (212); totum Deo dandum (*Ibid.*). Evolvendus in primis liber de *Orat. Dom.*, ubi docet orandum ut fiat in nobis voluntas Dei, ut Dei voluntas fiat in corpore et spiritu, ut facere possimus quod Deus vult; ut in illis non creditibus fiat voluntas Dei, quemadmodum in nobis per fidem nostram voluntas Dei facta est; opus enim esse Dei voluntate ut in nobis fiat voluntas Dei; ut qui in Baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse cœpimus perseveremus; ut sanctificatio et vivificatio que de Dei gratia sumitur, ipsis perfectione servetur.

VITA SANCTI CYPRIANI,

CURA D. PRUDENTII MARAN O. S. B. ADORNATA.

MAGNUM christianæ religionis lumen Cyprianus, quādiu in Ecclesia micuit, magna pars fuit earum rerum quæ tune gestæ fuerint. Quamobrem suppeditat ejus vita amplissimam disserendi segetem, ac toto volumine opus esset si rerum ad eum pertinentium et genus et modos perseQUI, si edita singularum virtutum exempla oculis subjicere, si eximios animi sensus ex epistolis et aliis scriptis, in quibus illius mores mirifice depinguntur eruerè instituerem. Sed non est hujus loci ejusmodi protractatio, nec mihi

propositum sic de Cypriani rebus disserere, sed tantum eas ordine explicare, ac ipsa etiam scripta temporibus notare. Nam, cum hæc elucubratio conjuncte cum sancti Martyris scriptis prodeat, necessaria non est longiorum testimoniorum apposito, quæ quisque potest ex ipso fonte haurire; variisque supersedendum observationibus, quæ forte non essent omittenda si S. Cypriani vita separatim ab ejus operibus in lucem ederetur.